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Pokrok Západu
Farmerský trust

Myšlénka utvoření farmerského 1

Základní bod se bledá

Před několika týdny se předse-

da demokratického kongresního

kampanníbo výboru Griggs ob-

jevil pojednou v New Yorku a

slavnostně zde rozhlásil že ko

bylo doveženo do chicagských

jatek o 55000 kusů hovězího do-

bytka a o 170000 kusů prasat
méně nežli v tom samém měsíci

rok před tím To znamení menší

průměrný dovoz o 7000 kusů

denně Jen Burlington Quiucy

se dosud žádnému vynálezci Depo

dařilo nalézti způsob jakým by se

dal kontrolovati vzduch neboť

jest jisto že by naši peněžní kní-

žata záhy vzduch monopolisovali
a že by z tohoto monopolu hleděli

vyždímali tisíce milionu Co by
se stalo z nás ubohých smrtel-

ných chudáků kdyby nastala ně-

kdy stávka? Monopolisté jak vi-

díme nyní v uhelné stávce by
ovšem tvrdili že výroba a prodej
vzduchu jest jich privátní věcí a

že proto mají právo jednati jak

sami za dobré uznají a kdyby
ohromná síla nevinných lidí zahy-

nula následkem nedostatku vzdu-

chu tu by monopolisté si jen

omývali ruce jako Pilát a tvrdili

by že nejsou toho vinni Bohu
žel nemáme v této zemi žádný
zákon který by monopolisty při-

měl k tomu že musí miti ohled

také na spotřebovatele a nejen na

vlastní své kapsy avšak k utvoře-

ní takového zákona dojde až

praskne struna trpělivosti americ-

kého lidu

MUŽ S NÍMŽ CÍSAŘOVÉ A KRÁLOVÉ

hodovali a od něhož žádali si rady
náš veliký J Pierpont Morgan
navrátil se v těchto dnech na

americkou půdu Telegram ne-

udává zdali se ostrov Manhattan

zachvěl když Morgan postavil
svou nohu na dok ale bursiané

ve Wall ulici se chvěli jistě oče-

káváním co jim asi pán a velitel

jich přinesl a jaké asi plány se

zrodily na cestě Evropou v mocné

jeho hlavě Má-l- i Evropa své

krále my ho máme také jenže
krále nekorunovaného ale moc

jeho veliká a uznávána jen nejen
zde ale i v Evropě jak posledaí
cestou Morganovou zjištěno Na-

lézáme se v době kdy ob-

chod jest nejmocnějšíra činite-

lem v celém světě a proto náš

finanční král se stal tak důležitou

osobou Dollar byl vždycky

mocným ale moc jeho v nynější
době stále ještě vstoupá Již ne-

klaní se americkému dollaru jen

lid této země ale klaní se mu i

Evropa Ano veliký jest dollar

a větší ještě J Pierpont Morgan

který vládne tisícem milionů ame-

rických dollarů

V ZÁMOŘSKÝCH DEPEŠÍCH SE PRAVÍ

že bývalý president Zaválské re-

publiky Krueger při svém setká

ní se s generály Botkou De

VVetem a Delareyem tyto velice

přísně odsuzoval že se vzdali

Anglii a tak ztratili samostatnost

jihoafrických republik Burští

generálové nezasluhoval! těchto

výčitek neboť oni konali svoji

povinnost až do poslední chvíle a

teprve když viděli že každý další

odpor byl by marným proléváním
krve složili zbraně Generálové

ti neprohráli neodvislost svých

vlastí ale prohrál ji sám Krueger

který vyvolal válku mezi Búry a

Anglií svojí neústupností Kdyby

byl povolil k některým menším

požadavkům Uitlandetů bylo by

k roztržce nikdy nedošlo a Búři

mohli ještě dnes býti pány ve

svých zemích Krueger však tak

důvěřoval v dosavadní své štěstí

že válku zúmyslně vyvolal Bpole-haj- e

při tom že Bůh války státi

bude na jeho straně jako stál dří-

ve Avšak tentokráte Bůh války
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CHARLES DONAT

DOUTNÍKÁŘ

1310 WiHiams ulice Omaha

vyrábí doutníky výborné jakontl a každý
kilo oktieil Jednou doutník jeho nechce
jiný kouřili V obchodS Jeho mfiste
ilostati v co prísluM k Jbo oboru
Navštivte jtj a přesvědčte el V

V L Vodička
fjió William ulice
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D&vlrni fsantiko tio jiln' Omahy

Tane mayor věřte nám to

málo jste si získal díků

že jste se dal tak do vleku

vodiíkářských šábesníků

Pane mayor jenom proto
Že Vás máme z duše rádi

pravíme Vám: šáberníci

jsou Vám špatní kamarádi

Budete li s nimi držet

ještě fiákou delší dolin

věřte nám že připraví Vás

do politického hrobu!

le-l- i zdraví bohatstvím jak

jedno přísloví praví pak je

Schwab přece jen žebrákem

V chicagských jatkách se všech

no zužitkuje jedině ten smr

zůstane boiiuŽel nezužitkován

Žim Hill neuznává důležitost

nikaraguayského mezimořského

průplavu Není divu když vlast-

ní několik drah jimž průplav
bu le dělati konkurenci

Cimborasso Aufsirf
Lid náš říká: vůl je hloupý
hloupější je ještě tele

snůSkou blupství je však Tupec

zpravolap od Placatele

Dle přesné statistiky z každého

tisíce zamilovaných lidí šestnáct

se jich zblázní ti ostatní blázní

jen chvilku

Do Lincolnu!

Milý pane guvernére
nebude to pro nás těžkou ranou

až řekneme Vám: "wellkut báj"
a na shledanou!

Nemoc jsou úroky které platí-

me z "morgiče'' života

Svobodné děvče nemůžete pře- -

svědčiti že manželství není vždy

cky rájem až teprve když to samo

zklisí

Fonografy nemají mozek a pře'
ce mluví Zrovna jako někteří ti

českoameričtí také novináři
a

Muž který si o svatbě myslí
že si vzal anděla mCže být úplně

spokojen když sc po svatbě z an

děla vyvine jen dobrá kuchařka

Nedávno jedna žena v Ohiu

pronesla nad rakví manželovou

pohřební řeč Inu musela mít

poslední slovo
♦

Když nějaké manželství se sta

ne chybou tu je to obyčejně muž

ská jeho čest která musí zaplatit

útraty

Pozor na Jahíni přáteli
Starostliví demokrati

ti jsou pořád jen ti staří
kteří každou dobrou snahu

v zárodku hneH rádi malí

Nyní zase pro íarmera

připravují fůru léček

tím že chtějí odstranit!
clo na jeho dobyteček
Farmer však těm demokratům

kteří mají faleš v lících

teď o volbách okáže zas

zač je perník v Pardubicích!

Nízcí sobci se smějí jen na útra

ty jiných lidí

Vážná chvíle v níž lenoch po
hlíží na hodiny prodlužuje mu

den

Kdyby někteří lidé tak lehce

mohli dělati peníze jak lehce do

vedou dělati "trubl svým spolu
blížaím tu by se jim záhy sni J

Pierpont Morgan se svým jmčuím

nevyrovnal

Většina ženských zoufale křičí

při pohledu na inalou myšku ale

pohled na svadlenin účet který
často přivádí v zoufalství muže

zůstaví je úplně chjadnými

Bryan bude prý na podzim jez
diti po Nebrasce a držeti řeči

platformy železničního vozu

Bryan se letos přesvědčí že ta

jeho cesta bude vypadati jako po
hřební průvod

#

Jaký je rozdíl mezi pijákem a

rybou?
Piják pije jako ryba
tato vodu má v$ak ráda

za to piják 9 ošklivostí
k vodě obrací svá záda

Stookyfkoroy se pod klasy sklání

letos Žeň bohatá bude

"kéž ji osud Od mrazíků chrání!"

tak slyšíme nyní všude
a veselým hlasem rolník volá v Siř

i dál

nech ať žije korná amerických

plodin král!

trustu která vznikla před nedáv-

nem v Pierre S D není ničím

novým a objevila se již několikrát
na povrchu americké veřejnosti
Zakladatelé tohoto posledního

trustu v Jižní DakotS míří hodně

vysoko neboť doufají sehnati ma-

ličkost — padesáti milionů dollarů

jako provozovací kapitál Tento

kapitál má býti sehnán rozprodá
ním akcií a sice prostřednictvím
místních bankéřů kteří mají si

podržeti polovici strženého obno
su za rozprodané akcie a použiti
tento obnos jako fond z něhož si

členové trustu budou moci dlužili

peníze aby nemuseli své farmer-sk- é

plodiny házeti do trhu jak-

mile je sklidí ale mohli vyčkali
až naskytne se příhodná doba ku

speněžení těchto plodin za nejlep-
ší ceny
Jedné čtvrtiny z těchto 50 mil

dollarů má býti použito k prove-

dení staveb elevátorů chladíren a

skladišť a zbytek má zústati v ru-

kou řiditelstva tohoto trustu aby
z něj mohly býti hrazeny výlohy

správní a mohlo být po případě

peněz těch použito k dobru členů

farmerského trustu kdyby se po-

dobná příležitost naskytla
Úmysl zakladatelů tohoto trustu

může býti dobrý a poctivý avšak

nelze popříti že myšlénka jich má

špatné vyhlídky na uskutečnění

Všechny závody v naší zemi z

nichž vyrojtly nynější trusty a

korporace měly skrovné počátky
a vzrostly v ona ohromná tělesa

průmyslová pouze průběhem dlou-

hých roků Úspěch každého vel

kého obchodu aneb průmyslu zá

visí na důkladné oVganisaci má-- 1

však tato organisace býti úspěšná

pak musí býti zbudována sou

stavně

Když utvořen byl nynější trust
továren s hospodářskými stroji a

v něm splynuly tak obrovské zá-

vody jako McCormickův a Deer- -

ingův neměla veřejnost ani nej
menší pochybnosti že tento trust
může a bude úspěšným poněvadž
tvůrci jeho jsou mužové již svou

minulostí získali si důvěru celé

země
Avšak jakou minulost mají za

kladatelé tohoto farmerského tru

stu aby jim farmeři mohli důvě

řovati a svěřili do jich rukou své

lopotnou prací vydělané peuíze?
Kooperace jest zajisté systémem

budoucnosti a v Kansasu Califor
nii a i jinde se dokázalo ovšem

jen v malém že pro rolnictvo jest

kooperace dobrou věcí avšak že

by američtí opatrní farmeři oběto
valí své peníze na založení trust j
který není patrně ničím jiným
nežli vzdušným zámkem několika

spekulantů o tom silně pochybu
jeme

Bláhový dělník

Slyšeli jste zajisté o dělníku

který měl tolik práce že neměl

kdy si nabrousili své nástroje
chvíli to šlo vše krásně znenáhla
však práce stávala se těžší až ko-

nečně nástroje vypověděly službu
docela Takových bláhových lidí
naleznete na celém světě hojnost
dělník i obchodník nemá kdy se

najísti a vyspati nemá kdy si od

počinouti poněvadž by mu snad
ušel výdělek Záhy však pozo-

ruje že nemá bývalé chuti k jídlu
a bývalé síly takže nemůže práci
zastali Jeden orgán po druhém
se otupuje a člověk příčiny toho

hledá ve všem možném jenom ne
v sobě Kdyby své tělesné a du
ševní síly přiostřil Trincrovým lé-

čivým hořkým vínem snadno by
konal všechnu práci zažívání jeho
stalo by se pravidelným chuťk

jídlu by se zvýšila svalová a ner
vová síla by neklesala Člověk

udržel by si místo své v zápasu o

existenci Ono jest pevnou hrad

bou proti nemocem dokonalým
lékem proti oezážtvnosti chudo
krevnosti bledničce revmatismu
a chorobám jater a ledvin V lé

kárnách a u vyrabitele Jos Tri
nera 799 South Ashland Ave

Chicago I lis

©árAvenarius CarboHneuni"!
jest nejvhoaější radikální pro
středek proti Čmelíkůrn a rozto
čum Činí zbytečným každomě
síční vymetání potápění polévání
petrolejem bílení a obyčejné po
užívání prášku hmyz hubícího

Oběžníky zdarma Carbolineum
Wood-Preservik- u Co: Milwaukee
Wis 1 rn
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S ČESKÝ ZKOťŠEKÝ

5 Prodívá řité a pravé S
= zs-- x: 1 1 tern za ceny nejni7i

—

= rovBfž barvy oleje eklo a vie s =
? obora lékárnického Váicbai lé- - =
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Aiuí obláienl blufeupráni ámrli a Jiti Citi-m-

ItuO ' tři palce zu kaMé uveřwjnřní
Nef k 'ý pml- - přllo objednávi-- tolik
enť jak vlktm ohUiku míli j pte Ony

ohli-o- k ua ikli dubu iuniiuí fe ochutni na
po&auaui

Ziailky peněz
jjou nejbezpeínili kdvá koupí na poít?

li iBreu "Money Order" a tyž nim M

ihI T v doplne ani
bankovní Jeat zásilka JlKta Kdo

tlíc platili na bank nerbť za41

Brentu Hra pruui že toljk muiu platil
kanku aa kilekcl aneb ať koupi minku
Klrnft) a Omahu Chiraf o neb N Vork Na
ilat drolmvch panet pMJweuie Uí I -

Centové kolky VJechay zaailky nechť Ju
aláuy pou Jednoduchou adresou iou tak- -

Pokrok Západu
Omaha Neb
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Omana Neb 27 srpna 1902
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Za guvernéra JOHX H MICKBT

Za miatoguvernára B O McGILTON

Za pokladníka PETER MORTEříHON

Zaeekretáře G A MARSH

Za auditora CHARLES WE3TON

Za íkoldozorce WILLIAM K FOWLER

Za nejvyllibo návladnlho F N PBOCT
Za komisaře vef pozemka O D FOLLMKR

KliBAJIŽ NEPOTŘEBUJE NIC JINÉHO

nežli nalézti někoho kdo by jf

chtěl těch 35 miliónů půjčiti

Také Nkbkaska ví měla mraz

ale ten co spálí demopopokrati-ck- é

naděje přijde až v listopadu

Senátor Hanna mCže někdv
z politické arény ale to

se stane asi tehdy až Carnegie
zemře chud

I NESTRANNÉMU POZOROVATELI KO-

nečně se mimovolně vnucuje my-

šlénka že Filipínec je jako Indián

Je hodný jen tenkráte když je—

v zemi

Turecký sultán nebude mít ě

pokojné chvilky pokud se

neodstěhuje do Spojených Státu a

nenechá se zde zbaviti svých dlu-

hu pomocí bankrotnfho soudu

Bryan onehdy ujišťoval že

otázka jest tou nejdůležitěj-š- í

To patrně mu asi neplatí čte-
náři jeho časopisu "Commoner"

správně předplatné

] Pierpont Morcan nechtěl pri
svém návratu do Ameriky promlu-

vit! ani jediné slovo k reportérům
Morgan se patrně řídí pořekadlem
že mlčení je zlato a proto také

tolik již nahrabal

Burští generálové chtějí také
navštívili Spojené Státy Ať

přijdou americký národ jim skvě-

le okáže co soudí o největších
hrdinách naší přítomné doby

Následník proroka Mohameda

který má sice nadbytek žen ale

nedostatek peněz zadržuje vypla-

cení některých oprávněných poža-

davků amerických občana Strýc
Sam bude asi muset poslat k ně

mu kolektora s jednou bitevní

lodí

Německá vláda zastavila cestu
do své země americkému praseti a

nyní jest tam vepřové tak drahé

že jen málo lidí si může dopřáti
té pochoutky Zlý řia zas jiné
rodí zlo napsal kdysi Goethe a

to se nyní také v plné míře osvěd-

čuje na Německu Dříve Něme

cko "trublovalo" americké prase
a nyní když ho nemají "trubluje"
je zase drahota vepřové pečínky

Členové nového trustu Hosp-

odářskými stroji tvrdí že zájmy

jejich a zájmy amerického rolníka

jsou totožný Do jisté míry jsou
neboť na prosperitě íarmerstva

závisí prosperita trustu ale jest
otázka myslí-l- i to tento nejnovější
trust poctivě či maže jen farmě-rů- m

med kolem úst aby mu po-

zději tím hlouběji sáhnul do

kapsy

Chicagský denní "Hlasatel''
který vyniká spoustou potištěného

papíru a spoustou nesmyslu vněm

obsažených v jedné z reakčních

svých poznámek se otřel o památ-

ku zesnulého presidenta Williama

McKinleybo a ke konci této své

poznámky praví: "Lid snad si to

také rozmyslí (aby přispěl na jeho

pomník) neb nemá důvody k úctě"
Ovšem od Hlasatele nelze nic

jiného očekávali avšak tak jako
měsíc nevyruší z jeho dráhy ště-

kání psa tak také štěkot Hlasatele
nedovede potřísnili památku jed-

noho ť největších presidentu této

země t jehož jménem je neroz

lučně spojena jedna z nejvýznaČ-níjšíc- h

a nejslavnějšícb kapitol v

historii této republiky

VSichní spqtéebovatelé uhlí

vzdávají r duší svá vroucí díky že

nečně má onen základní bod pro-

gramu na němž demokratický

kampanní výbor povede svůj boj

Griggs schválně zajel do New

Yorku aby se zde setkal s jiným

velikým demokratickým světlem

Ben Cablem z Illinoisu který se

v té dobe navrátil z tvropy a

když mu Griggs svůj základní bod

k podzimní koogresní kampani

předložil vyslovil prý Ben Cable

nadšený souhlas s náhledem Grigg-sový-

a v demokratických listech

po celé zemi ozval se jásot že

konečně po dlouhém pátrání aspoS

nějaký bod byl nalezen s nímž se

demokratická strana může posta-

vit! před voliče a žádati jich dů-

věru a hlasy
Od té doby však všechny Činy

a kroky těchto dvou" vůdců demo-

kratické kampaně zahaleny jsou v

neproniknutelné temno do které-

ho patrně ani demokratické časo-

pisy nemohou vniknouti neboť o

dalších úmyslech a plánech Grigg-s- e

i Cablea zachovávají až dosud

hluboké mlčení

Bohužel od té doby neslyšeli

jsme již ani o velikánu velikáoo- -

viči Griggsovi ani o jeho pomoc-

níku Cableovi ba ani o tom bodu

k letošní kampani
Nám konečně ani na tom tak

nezáleží kam se Griggs s Cablem

poděli s tím základním bodem pro-

gramu ale přirozeně že celá de-

mokratická strana na severu i na

jihu na západě i na východě jest

nyní ve velikých rozpacích co se

s jich vůdci a s tím základním

bodem stalo Tento základní bod

sice nemá velikou cenu jako vše-

cky ty ostatní staré základní body
demokratické strany ale vzdor

tomu v tomto okamžiku jest ten

základní bod pro demokratickou

stranu náramně důležitý
Čas prchá kongresní kampaň

se blíží ale demokratická "strana

dosud nevyrukovala s tím základ-

ním bodem který Griggs přivezl
sebou do New Yorku

Ostatně věrné demokratické

duše které se drží zbankrotělé

demokratické stranv si nemusí

ještě zoufati Její vůdcové snad

přece nějaký ten bod vyšťárají

aby na něm mohli postavili íůru—

slibů které jsou specialitou demo

kratičké strany tak jako jsou ve-

řejné polévkárny jejím "požehná
ním"
Na letošní kampani to ovšem

mnoho nezmění ať předstoupí
demokraté s nějakým základním

bodem aneb bez něho- - biti budou

stejně

0 té celní opraví

Ve své řeči již pronesl finanční

sekretář Shaw ve Vermoutu nalé-

zá se mnoho dobrých myšlének

zasluhujících úvahy Shaw jest

nejen praktickým státníkem ale i

myslitelem a názory jeho jsou

proto ceněny celou veřejností ame

rickou
Sekretář Shaw stojí na platfor

mě republikánské strany v Iowěv
níž vysloven byl náhled o potřebě
celní opravy avšak varuje před

ukvapením Shaw si přeje aby
tato celní oprava byla provedena

přátely celní ochrany a to konser

vativníra spůsobem aby tím nebyl

poškozen nynější náš obchod a

průmysl As tímto jeho náhledem

zajisté že souhlasí každý rozumný

západní republikán
Celní oprva není nutností ale

má-l- i býti provedena ať jest pro-

vedena s tobo stanoviska by ode-

brala ba ochrana oněm odvětvím

průmyslu jež pod celní ochranou

vzrůstají v trusty a monopoly S

takovouto celní opravou vysloví

dozajista souhlas celá země a jak-

mile taková celní oprava bude

provedena zmizí celní otázka z

naší politické arény
Americký lid prohlásil se ohrom-

nou většinou pro celní ochranu

zrovna jako učinili Francoazové a

Němci poněvadž se přesvědčil že

celní ochrana jest nutná pro roz

květ našeho průmyslu pro dobro

našeho dělnictva
Sekretář Shaw věnoval číst své

řeči také oněm demokratickým
"mudrcům" kteří v poslední době

navrhují aby zrušeno bylo clo na

hospodářské zvířectvo a maso a

poukázal k tomu — co ostatně

"P Z" již napsal před několika

týdny — že by takové zrušení cla

přivodilo tak nenahraditelné škody
našemu farmerstvu že by to bylo

přímo zločinem kdyby takové

zrušení cla bylo provedeno
Sekretář Shaw poukázal též k

oněm přirozeným okolnostem jei
vedly k nynější vysoké ceně masa

a sice tímto spůsobem:

"Myslím" pravil Shaw "le
nynější vysoké ceny masa sou

zaviněny něčím zcela jiným nežli

ochranným clem Pie záznamu

shledávám že v měsíci tervenci

dráha za onen měsíc dovezla den

ně průměrně o 1000 kusů hospo

dářského zvířectva méně nežli ho

dovážela do Chicaga v tom samém

měsíci rok před tím a v tom dluž

no shledávali příčinu nynějších

vysokých cen masa''
To jest rozumné a přirozené

vysvětlení nynější drahoty Demo-

kratické straně se ovšem nikdy o

pravdu nejednalo ona chápala se

každého klamu aby získala hlasy

voličů a tak aby získala letqs
dělnictvo ukazuje mu drahotu

masa

Při tom pak by chtěla těžkou

zasaditi ránu rolnictvu zrušením

celní ochrany na dobytek Tím by

nepomohla ve skutečnosti ani u

neboť ránu zasazenou rol-

níkovi ucítil by též dělník malo-obchon-

a řemeslník a to snad

hůře nežli íarmer

Cesta presidenta Roosevelta- -

President Roosevelt se vydal na

ohlašovanou cestu po Spojených
Státech a v Hartfordu pronesl

svoji prvou řeč v níž vyložil cc

nynější vláda učinila a co hodlá

učiniti v budoucnosti aby pojisti-

la prospěch všem vrstvám našeho

národa
Roosevelt se svojí obvyklou

přímostí dotknul se všech nejdůle-žitějšíc- h

otázek které nyní hýbají

myslemi amerického lidu a poně-

vadž posluchačstvo jeho sestávalo

z veliké čás:i z dělnictva pronesl
v úvodu svém pozoruhodnou tuto

větu:

"Budete zajisté se mnou

pravil president "že

nejlepší cesta sloužili dobře které-

mukoli občanu jest sloužiti dobře

všem snažiti se býti spravedlivým
ku všem dáti každému jeho právo
a chránili každému jeho právo"
Věta tato provázena byla obrov-

ským souhlasem neboť přítomné
dělnictvo dobře pochopilo smysl

presidentových slov

Americké dělnictvo nepotřebuje

žádných milostí ono chce jen své

právo a chce býti chráněno ve

svých právech
Po tomto dobře voleném úvodu

přešel president na otázku filipín-

skou a vyslovil se c ní takto:
"Každému obyvateli Filipin

jsou nyní zaručena jeho občanská
i náboženská práva jeho práva na

život a jeho osobní svoboda Dnes

obyvatelé Filipin mají již větší

samosprávu a mají větší právo vy-

slovili se o tom jak mají býti
ovládáni nežli kterýkoli národ v

Orientu stojící pod evropskou
vládou K zajištění budoucnosti

Filipínců byly přijaty moudré zá

kony a v nedaleké době pod ochra-

nou těchto zákonů dočkají se Fi-

lipínci samosprávy pojišťující jim
budoucnost a jich bytí''
Díle podotknul president že

občanská práva Filipínců budou
tak rychle rozvířena jakmile
ostrované ukáží se býti hodni to-

hoto rozšíření

O Porto Ricu zmínil se presi
dent pouze několika slovy neboť
tam americká vláda setkala se s

takým úspěchem že obyvatelé ji

nazývají požehnáním Co se týče
Kuby tu president stojí dosud na

svém stanovisku že jest naší po-

vinností dokončiti dílo které jsme
tam započali a snížením cla dáti
Kubě podmínky k její prospívání
Ve své řeči vProvidence R I

dotknul se president důležité otáz-

ky trustů a tu pronesl opět jiný

zdravý náhled který se zajisté
setká s nerušeným souhlasem po
celé zemi

Trusty a veliké korporace musí

býti podrobeny národní kontrole
i kdyby bylo k docílen' toho zapo-

třebí přijmouti nový dodatek ke
konstituci

Toto jest jedině správná cesta

která musí býti v budoucnosti na-

stoupena proti trustům a president
Roosevelt se svojí přímou neohro-ženos- tí

Ji naznačil On nebojí se

piklů těchto trustů které již dnes

mu vyhrožují a spoléhá v boji proti
nim na americký lid který ho ne-

zklame a bude státi věrně při něm

pokud boj s trusty nebude dobo-

jován vítězně

ZroTna k bodu--- - Vidjfjwm ne-

náviděl všeho druhu patentní léky

ale teď jsem jiného náhledu— to

jest jak dalece se Dra Petra Fahr-ney-h- o

Hoboka týká" píše M E
Nelson 184 sev May ul Chica-

go 111

Prodává se lidem přímo od

Dra Petra Fahroey-b-

lta-1- 14 South Hoyneave Chi-

cago 111

ITT VT i Cf dobrým ínkfm
i5£i grafem míitnott pro

galerii t ídírna prospívajícím méteř-k- o

lei mi nejméně lfxiO obyrtelo
Nabídky ifcilcte na Pokrok Západu
OmauaXeb 2k4

stál na té straně kde bylo více

batalionů jak říkal Napoleon a

válka Kruegerem vyvolaná skonči

la vykrvácením obou republik

Krueger svaluje vlastní vinu na

bedra tří velikých hrdinů svět

však dobře ví kdo jest hlavním

vinníkem v tragedii jihoafrické

Ředitel university v Lincoln

Andrews cbtčl se něčím proslavi-t- i
a v těchto dnech počal řešiti

problém přelidnění této zeměkou-

le Andrews poukazoval na to

jakým rychlým způsobem se lid

stvo nyní rozmnožuje a vypočítal
že ve třech tisících letech na kaž-

dý čtvereční yard země í vody při-

padnou čtyry lidské bytosti Ten

to výpočet naplnil duši Andrewso-vo- u

velikou starostí a on se vší

rozhodností se prohlásil že musí

býti nějak učiněna přítrž tomuto

rychlému rozmnožování se lidstva

a k tomu účelu navrhnul dva způ-

soby: positivní a preventivní V

positivní zahrnul války nemoce

hlad a mor a normální prostředky
O preventivním způsobu se An-

drews blíže nezmínil V celku

však učené to pojednání jeho vy-

volalo v nás domněnku že starost

Andrewsova je náramně náramně

předčasná My máme dosti sta-

rosti se sebou samými nežli aby-
chom si zbytečně lámali hlavu o

tom co přijde za 3000 roků

Kdyby byl Andrews věnoval svůj

čas k rozluštění nějakého sociál-

ního problému přítomnosti pak

by vědecká práce jeho měla cenu

ale takto podobá se Andrews

onomu muži který slyšel Že žár

slunce vychladne za 10 milionů

let a nesmírně se „nad fím trápil
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